
Lampiran 1: 

Hasil Pemilu Inggris Tahun 2005 

1. Data Hasil Pemilu Inggris 2005 

 

Peneliti mengambil perbandingan, dengan melakukan pengukuran dengan 

model dan metode yang sama dengan hasil pemilu Inggris pada tahun 2005. Untuk 

dibandingkan dengan hasil pemilu di Indonesia pada tahun 1999 dan 2004.. 

Mengapa Inggris yang dipilih? karena Inggris memiliki partai yang lebih banyak 

dari Indonesia yaitu 58 partai politik, selain itu Inggris memiliki sejarah panjang 

perjalanan demokrasi dan memiliki parlemen tertua di dunia.  
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TABEL  LAMPIRAN 1 

HASIL PEMILU INGGRIS - 20051 

 

UK General Election 2005 

Party Seats Seats % Votes 
Votes % 

1 Labour 356 55,1 9.556.183 
35,24 

2 Conservative 198 30,65 8.772.598 
32,35 

3 Liberal Democrats 62 9,59 5.982.045 
22,60 

4 Democratic Unionist 9 1,39 241.856 
0,89 

5 Scottish National Party 6 0,92 412.267 
1,57 

6 Sinn Féin 5 0,77 174.53 
0,64 

7 Plaid Cymru 3 0,46 174.838 
0,64 

8 Social Democratic & Labour 3 0,5 125.626 
0,5 

9 Ulster Unionist 1 0,2 127.314 
0,5 

10 Respect 1 0,2 68.065 
0,3 

11 Independent 1 0,2 122.000 
0,5 

12 Health Concern 1 0,2 18.739 
0,1 

13 UK Independence 0 0 618.898 
2,3 

14 Green 0 0 257.758 
1 

15 British National 0 0 192.850 
0,7 

16 Scottish Socialist 0 0 43.514 
0,2 

17 Veritas 0 0 40.481 
0,1 

18 Alliance (NI) 0 0 28.291 
0,1 

19 Scottish Green 0 0 25.760 
0,1 

                                                      
1 Results of the United Kingdom General Election, 2005 
http://en.wikipedia.org/wiki/Results_of_the_United_Kingdom_general_election%2C_2005 
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20 Socialist Labour 0 0 19.529 
0,1 

21 Liberal 0 0 19.068 
0,1 

22 English Democrats 0 0 14.506 
0,1 

23 Socialist Alternative 0 0 9.398 
0 

24 National Front 0 0 8.079 
0 

25 Legalise Cannabis 0 0 6.985 
0 

26 Community Action 0 0 6.557 
0 

27 Monster Raving Loony 0 0 6.311 
0 

28 Christian Vote 0 0 4.004 
0 

29 Mebyon Kernow 0 0 3.552 
0 

30 Forward Wales 0 0 3.461 
0 

31 Christian Peoples 0 0 3.291 
0 

32 Rainbow Dream Ticket 0 0 2.463 
0 

33 Community Group 0 0 2.365 
0 

34 Ashfield Independents 0 0 2.292 
0 

35 Alliance for Green Socialism 0 0 1.978 
0 

36 
Residents' Association of 
London 0 0 1.850 

0 

37 Workers Party 0 0 1.669 
0 

38 Socialist Environmental 0 0 1.649 
0 

39 Scottish Unionist 0 0 1.266 
0 

40 Workers' Revolutionary 0 0 1.143 
0 

41 New England 0 0 1.224 
0 

42 Communist 0 0 1.124 
0 

43 

The Community Group 
(London Borough of 
Hounslow) 0 0 1.118 

0 
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44 Peace and Progress 0 0 1.036 
0 

45 Scottish Senior Citizens 0 0 1.017 
0 

46 Your Party 0 0 1.006 
0 

47 SOS! 0 0 932 
0 

48 Independent Working Class 0 0 892 
0 

49 Democratic Labour 0 0 770 
0 

50 British Public Party 0 0 763 
0 

51 Free Scotland 0 0 743 
0 

52 Pensioners Party Scotland 0 0 716 
0 

53 Publican Party 0 0 678 
0 

54 English Independence 0 0 654 
0 

55 Socialist Unity 0 0 581 
0 

56 Local Community Party 0 0 570 
0 

57 Clause 28 0 0 516 
0 

58 Community Issues 0 0 502 
0 

  Jumlah 646   26.945.341 

 

 

Sumber : UK General Election, 2005 

 
Berdasarkan hasil pemilu di Inggris tahun 2005, diketahui pemilu diikuti oleh 58 

partai politik, dan tercatat ada 12 partai poltik yang masuk parlemen. Sistem 
kepartaiannya adalah sistem multipartai namun cenderung bercorak dwi-partai karena 
hanya ada 2 partai yang dominan yaitu partai buruh dan partai konsevatif. 
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2. Pengukuran Tingkat ENPP Sistem Kepartaian Inggris 2005 

 

Pengukuran ENPP untuk mengukur sistem kepartaian dengan Model Markku 

Laakso dan Rein Taagepera. Rumusan ini biasanya dipakai untuk mengukur 

kemajemukan parpol berdasarkan jumlah kursi yang diperoleh masing-masing 

partai. Namun secara logika rumusan ini dapat juga diterapkan untuk mengukur, 

secara bersih, pembagian suara yang diperoleh masing-masing partai. 

Untuk dapat melakukan perbandingan dengan hasil pemilu pada tahun 1999 

dan 2004 di Indonesia, maka peneliti mengambil kasus hasil pemilu 2005 di 

Inggris. 

Sistem kepartaian di....., Herman, Program Pascasarjana, 2009



TABEL LAMPIRAN 2 

PENGUKURAN ENPP PEMILU INGGRIS  – 2005 

 

UK General Election 2005 2 
Party Seats Seats % Votes Votes % (Seats %)2 

1 Labour 356 55,1 9.556.183 35,24 0,303601 
2 Conservative 198 30,65 8.772.598 32,35 0,093942 
3 Liberal Democrats 62 9,59 5.982.045 22,60 0,009197 
4 Democratic Unionist 9 1,39 241.856 0,89 0,000193 

5 Scottish National 
Party 6 0,92 412.267 1,57 0,000085 

6 Sinn Féin 5 0,77 174.53 0,64 0,000059 
7 Plaid Cymru 3 0,46 174.838 0,64 0,000021 

8 Social Democratic 
and Labour 3 0,5 125.626 0,5 0,000025 

9 Ulster Unionist 1 0,2 127.314 0,5 0,000004 
10 Respect 1 0,2 68.065 0,3 0,000004 
11 Independent 1 0,2 122.000 0,5 0,000004 
12 Health Concern 1 0,2 18.739 0,1 0,000004 
13 UK Independence 0 0 618.898 2,3 0,000000 
14 Green 0 0 257.758 1 0,000000 
15 British National 0 0 192.850 0,7 0,000000 
16 Scottish Socialist 0 0 43.514 0,2 0,000000 
17 Veritas 0 0 40.481 0,1 0,000000 
18 Alliance (NI) 0 0 28.291 0,1 0,000000 
19 Scottish Green 0 0 25.760 0,1 0,000000 
20 Socialist Labour 0 0 19.529 0,1 0,000000 
21 Liberal 0 0 19.068 0,1 0,000000 
22 English Democrats 0 0 14.506 0,1 0,000000 
23 Socialist Alternative 0 0 9.398 0 0,000000 
24 National Front 0 0 8.079 0 0,000000 
25 Legalise Cannabis 0 0 6.985 0 0,000000 
26 Community Action 0 0 6.557 0 0,000000 

27 Monster Raving 
Loony 0 0 6.311 0 0,000000 

                                                      
2 Results of the United Kingdom General Election, 2005 
http://en.wikipedia.org/wiki/Results_of_the_United_Kingdom_general_election%2C_2005 
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28 Christian Vote 0 0 4.004 0 0,000000 
29 Mebyon Kernow 0 0 3.552 0 0,000000 
30 Forward Wales 0 0 3.461 0 0,000000 
31 Christian Peoples 0 0 3.291 0 0,000000 

32 Rainbow Dream 
Ticket 0 0 2.463 0 0,000000 

33 Community Group 0 0 2.365 0 0,000000 

34 Ashfield 
Independents 0 0 2.292 0 0,000000 

35 Alliance for Green 
Socialism 0 0 1.978 0 0,000000 

36 
Residents' 
Association of 
London 0 0 1.850 0 0,000000 

37 Workers Party 0 0 1.669 0 0,000000 

38 Socialist 
Environmental 0 0 1.649 0 0,000000 

39 Scottish Unionist 0 0 1.266 0 0,000000 

40 Workers' 
Revolutionary 0 0 1.143 0 0,000000 

41 New England 0 0 1.224 0 0,000000 
42 Communist 0 0 1.124 0 0,000000 

43 
The Community 
Group (London 
Borough of 
Hounslow) 0 0 1.118 0 0,000000 

44 Peace and Progress 0 0 1.036 0 0,000000 

45 Scottish Senior 
Citizens 0 0 1.017 0 0,000000 

46 Your Party 0 0 1.006 0 0,000000 
47 SOS! 0 0 932 0 0,000000 

48 Independent 
Working Class 0 0 892 0 0,000000 

49 Democratic Labour 0 0 770 0 0,000000 
50 British Public Party 0 0 763 0 0,000000 
51 Free Scotland 0 0 743 0 0,000000 

52 Pensioners Party 
Scotland 0 0 716 0 0,000000 

53 Publican Party 0 0 678 0 0,000000 

54 English 
Independence 0 0 654 0 0,000000 

55 Socialist Unity 0 0 581 0 0,000000 

56 Local Community 
Party 0 0 570 0 0,000000 
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57 Clause 28 0 0 516 0 0,000000 
58 Community Issues 0 0 502 0 0,000000 

Jumlah 646   26.945.341 ∑( si) 2 0,407139 

 ENPP 1/ ∑( si) 2 2,456161 
 

Berdasarkan hasil pemilu di Inggris tahun 2005, diketahui pemilu diikuti oleh 
58 partai politik, dan tercatat ada 12 partai poltik yang masuk parlemen. Sistem 
kepartaiannya adalah sistem multipartai namun cenderung bercorak dwi-partai 
karena hanya ada 2 partai yang dominan yaitu partai buruh (kursi 55.61%) dan 
partai konservatif (kursi 30.65%), yang berarti kedua partai tersebut meraih total 
kursi lebih dari 80 persen. Dengan komposisi kursi tersebut maka kedua partai 
tersebut disebut sebagai Partai Dominan, yang berarti secara efektif Inggris 
menganut sistem “dwi-partai” Hasil dari pengukuran ENPP-nya  adalah sebesar 
2.456.  

Sehingga, banyak dan tidaknya partai politik di parlemen atau di luar 
parlemen tidaklah berarti banyak dalam menentukan jumlah partai yang efektif 
dalam suatu sistem kepartaian.  

 

 

Lampiran – 2 Data Fragmentasi di Negara Amerika Latin 

 

Table : Fragmentation of Bloc and Party Systems  

(n=139)  
Two-Party  

ENPV from 2 to 3 
(n=46)  

Moderate Multi-
Party  

ENPV from 3 to 5 
(n=44)  

Extreme Multi-Party  
ENPV above 5  

(n=39)  

Dominant-  
Bloc  

ENB below 2  
(n=43)  

Argentina 1928  
Brazil 1974-8  
Colombia 1931, 
1964, 1970, 1990a  
Costa Rica 1953  
Mexico 1985, 1991  
Peru 1963  

Argentina 1916, 
1922, 1958  
Brazil 1945  
Peru 1995  
Venezuela 1958  

Argentina 1926, 1946, 
1960-3  

Two-Bloc  
ENB from 2 

to3  

Argentina 1983  
Bolivia 1966  
Brazil 1982  

Argentina 1918-20, 
1930, 1985-93  
Bolivia 1993  

Argentina 1912-4, 1924 
Brazil 1950, 1958-62  
Ecuador 1966  
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(n=63)  Colombia 1947-9, 
1974-86  

Costa Rica 1962-70, 
1978-94  

Mexico 1994  
Uruguay 1919-84 
Venezuela 1983  

Colombia 1991-4  
Costa Rica 1958  
Mexico 1988  
Peru 1985, 1992  
Venezuela 1973-8, 
1988  

Venezuela 1963-8, 1993 

Moderate  
Multi-Bloc  

ENB from 3 
to 5  

(n=37)  

 

Argentina 1973, 
1994-5  
Bolivia 1979-89  
Brazil 1986  
Chile 1925, 1965-9 
Colombia 1990b  
Costa Rica 1974  
Peru 1978-80  
Uruguay 1989-94  

Argentina 1965  
Brazil 1954, 1994  
Chile 1915-21, 1932-45, 
1953, 1961, 1973-93  
Ecuador 1979, 1988, 
1992-4  

Extreme  
Multi-Bloc  

ENB above 5  
(n=6)  

  

Brazil 1990  
Chile 1949, 1957  
Ecuador 1984-6, 1990  
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